CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 08 de outubro de 1996

OF. Nº  339/96

Ao

EXMO. SR. NELSON JOBIM,

DD.  Ministro da Justiça.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Exa., cópia do REQUERIMENTO Nº 322/96,  de autoria do nobre Edil  DR. JOSÉ WAGNER PAPINI, aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 07 de outubro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Exa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°  322    , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que os dispositivos constitucionais conferem ao Poder Público, condição para prover melhores oportunidades a todos aqueles que, por infelicidade, venham a necessitar de transplante de órgãos;

		Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado garantindo, mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos, e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção e recuperação;

		Considerando que entendemos oportuna a iniciativa de se inserir na Cédula de Identidade, a manifestação do seu portador se é ou não doador de órgãos;

		Considerando que esta medida, trará maior facilidade para as autoridades da medicina, pois identificado o doador, agilizará o processo de doador ao receptor:

		Requeiro à Mesa, após cumpridas as formalidades regimentais de praxe, que seja oficializado ao PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO e ao MINISTRO DA JUSTIÇA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR NELSON JOBIM, solicitando estudos para inclusão na Cédula de Identidade de um campo próprio, onde o portador indicará sua condição de doador de órgãos ou não.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 7 DE OUTUBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.